
AD\1125075LV.docx PE589.228v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2016/0084(COD)

4.5.2017

ATZINUMS

Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko nosaka 
noteikumus par to, kā CE-marķētus mēslošanas līdzekļus darīt pieejamus tirgū, 
un groza Regulas (EK) Nr. 1069/2009 un (EK) Nr. 1107/2009
(COM(2016)0157 – C8-0123/2016 – 2016/0084(COD))

Referents: Jarosław Wałęsa



PE589.228v02-00 2/8 AD\1125075LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1125075LV.docx 3/8 PE589.228v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Lai gan referents atzinīgi vērtē Mēslošanas līdzekļu regulas pārskatīšanai noteiktos mērķus, 
lai uzlabotu resursu izmantošanas efektivitāti, panāktu lielāku saskaņotību, mazinātu atkarību 
no importa un stimulētu mēslošanas līdzekļu ražošanu ES, viņš arī uzsver nepilnības, kas 
saistītas ar regulas iespējamo plašāku ietekmi. Noteikumi, kas ierosināti bez stingra zinātniskā 
pamatojuma, var apdraudēt Eiropas ražotājus, un tos var apstrīdēt ES tirdzniecības partneri. 
Priekšlikums varētu būt arī pretrunā labāka regulējuma principam, uzliekot pienākumu 
izstrādāt ES politiku un tiesību aktus tā, lai tie pēc iespējas efektīvāk un iedarbīgāk 
nodrošinātu mērķu sasniegšanu.

Starptautiskā tirdzniecība

Eiropas Savienība ir gandrīz pilnībā atkarīga no fosforīta importa. Priekšlikums pārskatīt 
Mēslošanas līdzekļu regulu, ko Komisija pieņēma 2016. gada martā, būtiski ietekmēs 
starptautisko tirdzniecību. Pirmkārt, ierosinātā neizpildāmā kadmija robežvērtība var radīt 
ievērojamus traucējumus tirdzniecībai ar vairākām valstīm, kuras iegūst fosforītu, un rada 
nopietnas šaubas par atbilstību PTO prasībām.
Ja pārskatītie noteikumi tiks pieņemti to pašreizējā redakcijā, tie nopietni ierobežos vairāku 
jaunattīstības valstu eksporta plūsmas. Lielākā daļa valstu, kuras eksportē fosforītu uz ES, 
nevarētu izpildīt Komisijas ierosinātās robežvērtības. Ierosinātās robežvērtības var palielināt 
spiedzi divpusējās tirdzniecības attiecībās, kā arī var būt iemesls PTO strīdu izšķiršanas 
procedūrām. Turklāt šie noteikumi var pasliktināt nodrošinātību ar fosforītu, kuru izmanto 
CE-marķētu mēslošanas līdzekļu ražošanai, tādējādi negatīvi ietekmējot ES fosfātu 
mēslošanas līdzekļu ražotājus, kuri ir pilnībā atkarīgi no importētā fosforīta.  
Šai sakarā referents ierosina ieviest papildu noteikumus, kuri atļauj piemērot pagaidu 
izņēmumus, kas ļautu nozarei pielāgoties regulatīvās vides izmaiņām. Zinātniski pamatota 
vidējā kadmija robežvērtība 80 mg Cd/kg fosforītā nodrošinātu atbilstību PTO prasībām, 
tādējādi mazinot spriedzi tirdzniecības jomā. 

Secinājumi

Pārskatītie noteikumi nedrīkst apdraudēt ES uzņēmumu centienus mazināt savu atkarību no 
importa un dažādot to importa piegādes starptautiskajos tirgos, kā arī centienus izvairīties no 
atkarības no dažiem cenas kropļojošiem izejvielu importa avotiem. Turklāt pārskatītie 
noteikumi nedrīkst apdraudēt ES politikas virzienu saskaņotību attiecībā uz tās dienvidu 
kaimiņvalstīm.
Referents pauž nožēlu par Komisijas intereses trūkumu saistībā ar paustajām bažām, ka 
ierosinātie pasākumi var radīt starptautiskās izejvielu tirdzniecības modeļu būtiskus 
traucējumus.  Referents uzskata, ka kadmija robežvērtības, kas ierosinātas bez ticama 
zinātniskā pamatojuma, var nopietni kaitēt ES uzticamībai attiecībā pret tās tirdzniecības 
partneriem, apdraudēt izejvielu ieguvi, novirzīt starptautiskās tirdzniecības plūsmas, kā arī 
radīt neatgriezenisku ietekmi uz ES rūpniecības nozari.

Jo īpaši trešās valstis, kuras ir monopolizējušas izejvielu atradnes, var censties izmantot savu 
privileģēto stāvokli un ar regulu piemērotās robežvērtības, lai vēl vairāk ierobežotu izejvielu 



PE589.228v02-00 4/8 AD\1125075LV.docx

LV

piegādi un palielinātu savu gatavo mēslošanas līdzekļu tirgus daļu, padarot ES atkarīgu no 
gatavo mēslošanas līdzekļu importa, tādējādi ietekmējot pārtikas nodrošinājumu.  

Tādēļ Komisijai būtu jāpastiprina uzraudzība, ziņošana un rīcība, risinot jautājumu par 
paredzēto pasākumu negatīvo ietekmi uz tirgu un tirdzniecību, lai nodrošinātu stabilu un cenu 
ziņā pieejamu piekļuvi izejvielām, nodrošinot efektīvu konkurenci un ES mēslošanas līdzekļu 
nozares konkurētspēju. Īpaša uzmanība jāpievērš traucējumiem, piemēram, divējādai cenu 
politikai, regulētām vietējām cenām, eksporta ierobežojumiem, eksporta nodevām un 
monopolistiskām vai oligopolistiskām struktūrām trešo valstu izejvielu ražošanas nozarē. 
Visbeidzot, daudzas no jau tā ierobežotajām pasaules fosforīta atradnēm nav pieejamas ES 
ražotājiem, un referents aicina Komisiju izmantot tās rīcībā esošos līdzekļus, lai uzlabotu 
izejvielu piegādes plūsmas.

GROZĪJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
60.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60a) Ir jānovērtē un jāmazina šīs 
regulas potenciālā negatīvā ekonomiskā 
un sociālā ietekme uz Eiropas 
kaimiņvalstīm un jaunattīstības valstīm, 
kuras ir ļoti atkarīgas no fosforīta un 
mēslošanas līdzekļu eksporta. Komisijai 
būtu jāveic nepieciešamie pasākumi, lai 
veicinātu otrreizējo pārstrādi un 
rūpnieciskās atkadmijošanas tehnoloģijas 
un metodes šajās valstīs, atvieglinot CE 
marķējuma nosacījumu ievērošanu. Būtu 
arī jānodrošina finansēšanas iespējas 
atkadmijošanas metožu ieviešanai, jo īpaši 
no pētniecības pamatprogrammas 
"Apvārsnis 2020" un EIB ārējiem 
finansējuma projektiem.



AD\1125075LV.docx 5/8 PE589.228v02-00

LV

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
60.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60b) Tā kā Savienība ir ļoti atkarīga no 
fosforīta importa, Komisija to atzinusi par 
kritiski svarīgu izejvielu. Tādēļ ir 
jāuzrauga šīs regulas ietekme uz piekļuvi 
izejvielu piegādēm kā tādām, bet jo īpaši 
uz fosforīta pieejamību, kā arī uz izejvielu 
un fosforīta cenām. Pēc šāda novērtējuma 
un gadījumā, ja konstatēta nelabvēlīga 
ietekme, Komisijai būtu jāveic visi 
nepieciešamie pasākumi, lai kompensētu 
attiecīgos tirdzniecības traucējumus.

Pamatojums

Fosforīts ir iekļauts kritisko izejvielu sarakstā, jo tas ir ļoti nozīmīgs ES ekonomikai un tā 
piegāde ir ļoti riskanta. EK pēc šīs regulas stāšanās spēkā būtu jāuzrauga šīs regula ietekme 
uz fosforīta pieejamību un cenām un par to attiecīgi jāziņo. EK arī būtu jāveic pasākumi 
tirdzniecības kropļojumu kompensēšanai.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
44.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

44.a pants

Uzraudzība, ziņojumu izstrāde un 
palīdzība

Līdz ... [trīs gadi pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās datuma] un pēc tam reizi piecos 
gados Komisija iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei ziņojumu, kurā 
iekļauj novērtējumu par šīs regulas 
ietekmi uz: 

- izejmateriālu piegāžu drošību, fosforīta 
pieejamību, cenām, Savienības 
ekonomikas dalībniekiem, sevišķi MVU, 
un 



PE589.228v02-00 6/8 AD\1125075LV.docx

LV

- tām Eiropas kaimiņvalstīm un 
jaunattīstības valstīm, kas ir ārkārtīgi 
atkarīgas no fosforīta un mēslošanas 
līdzekļu eksporta. Ziņojumā iekļauj 
atkadmijošanas metožu izstrādi un fosfāta 
importa tendences. 

Komisija veic visus piemērotos 
pasākumus, lai palīdzētu Savienības 
ekonomikas dalībniekiem, īpaši MVU, 
pielāgoties šīs regulas prasībām, tostarp 
uzlabo pieejamību ES finansējumam, kas 
paredzēts pētniecībai.

Lai mazinātu iespējamo nelabvēlīgo 
ietekmi un atvieglinātu CE marķēšanas 
nosacījumu ievērošanu, Komisija 
nodrošina Eiropas kamiņvalstīm un 
jaunattīstības valstīm tehnisko un 
finansiālo palīdzību, lai cita starpā 
veicinātu otrreizējo pārstrādi un 
rūpnieciskās atkadmijošanas tehnoloģijas 
un procesus šajās valstīs.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
I Pielikums – 2. daļa – PFC 7 – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Samaisījums nemaina neviena tā 
sastāvā esošā mēslošanas līdzekļa īpašības

3. Samaisījums nemaina neviena tā 
sastāvā esošā mēslošanas līdzekļa 
iedarbību



AD\1125075LV.docx 7/8 PE589.228v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Noteikumu noteikšana par to, kā CE-marķētus mēslošanas līdzekļus 
darīt pieejamus tirgū

Atsauces COM(2016)0157 – C8-0123/2016 – 2016/0084(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
11.4.2016

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

INTA
12.5.2016

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Jarosław Wałęsa
20.4.2016

Izskatīšana komitejā 13.7.2016 5.12.2016 27.2.2017

Pieņemšanas datums 4.5.2017

Galīgais balsojums +:
–:
0:

31
4
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Laima Liucija Andrikienė, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 
Borrelli, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, Heidi 
Hautala, Yannick Jadot, Bernd Lange, David Martin, Anne-Marie 
Mineur, Sorin Moisă, Franz Obermayr, Franck Proust, Tokia Saïfi, 
Marietje Schaake, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, 
Adam Szejnfeld, Hannu Takkula

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Eric Andrieu, Bendt Bendtsen, Dita Charanzová, Edouard Ferrand, 
Danuta Maria Hübner, Agnes Jongerius, Stelios Kouloglou, Sander 
Loones, Bolesław G. Piecha, Fernando Ruas, José Ignacio Salafranca 
Sánchez-Neyra, Pedro Silva Pereira, Jarosław Wałęsa

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Beatriz Becerra Basterrechea, Edward Czesak, Marco Zanni



PE589.228v02-00 8/8 AD\1125075LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

31 +

ALDE Becerra Basterrechea Beatriz, Schaake Marietje, Takkula Hannu

ECR Czesak Edward, Loones Sander, Piecha Bolesław G., Starbatty Joachim

EFDD Beghin Tiziana, Borrelli David

PPE

Andrikienė Laima Liucija, Bendtsen Bendt, Caspary Daniel, Cicu Salvatore, 
Fisas Ayxelà Santiago, Hübner Danuta Maria, Proust Franck, Ruas Fernando, 
Salafranca Sánchez-Neyra José Ignacio, Saïfi Tokia, Szejnfeld Adam, Wałęsa 
Jarosław

S&D
Andrieu Eric, Arena Maria, Jongerius Agnes, Lange Bernd, Martin David, 
Moisă Sorin, Schuster Joachim, Silva Pereira Pedro

4 -

ENF Zanni Marco

GUE/NGL Kouloglou Stelios, Mineur Anne-Marie, Scholz Helmut

3 0

ALDE Charanzová Dita

ENF Ferrand Edouard, Obermayr Franz

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


	1125075LV_1496993216361_1125075LV.docx

